
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024
Processo Administrativo Nº 005/2024

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: SUZANA DE CASSIA COELHO DA SILVA

Data de Publicação: 25/10/2024 11:09:05

31/10/2024 07:59:36    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA (05.440.065/0001-
71)Bom dia Suzana de Cássia Coelho da Silva,

Segue anexo pedido de impugnação.

Ciente de vossa compreensão.

Ficaremos no aguardo de um breve parecer favorável.

Atenciosamente

 
Renato Ianelli
Supervisor de vendas em licitação
(45)3219-6000
(11)96468-0069
www.mascarello.com.br
www.grupomascarello.com.br
Missão: Surpreender os clientes com as melhores soluções para mobilidade de pessoas.
07/11/2024 15:18:56    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
Diante do exposto, recebo a impugnação interposta pela empresa MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA, pois estão 
presentes os pressupostos de admissibilidade, em especial a TEMPESTIVIDADE.
Ato contínuo, no mérito, e com base nas razões de fato e de direito expostas acima, DECIDO PELA PROCEDÊNCIA do pedido 
formulado, determinando a retificação do Edital e seus anexos, para que sejam efetuadas as alterações conforme estabelecidas.

07/11/2024 15:32:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL E ANEXOS PUBLICADO.pdf foi adicionado ao processo.
07/11/2024 15:34:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL E ANEXOS PUBLICADO.pdf foi removido pelo condutor do processo.
07/11/2024 15:34:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL E ANEXOS RETIFICADO PUBLICADO.pdf foi adicionado ao processo.
08/11/2024 15:03:24    CADASTRO DE PROPOSTA    MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA
08/11/2024 15:48:45    CADASTRO DE PROPOSTA    VOLARE VEICULOS LTDA
08/11/2024 16:08:03    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VOLARE VEICULOS LTDA
11/11/2024 09:04:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! A sessão será iniciada. 
11/11/2024 09:04:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos que os participantes sejam responsáveis pela oferta de lances, pois não haverá cancelamento de lance após o 
encerramento da disputa. Em caso de erro na digitação do lance o participante poderá cancelar em ferramenta própria do sistema 
ainda durante a disputa.
11/11/2024 09:36:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa para análise da documentação de habilitação e retornamos às 14h:30min com a divulgação do resultado da 
fase de habilitação.
11/11/2024 09:49:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 12/11/2024 15:17:07

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SANTA CRUZ-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VOLARE VEICULOS LTDA  354 16.865.089/0001-99 714.000,00 650.000,00 Não

2 MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS 
LTDA

 563 05.440.065/0001-71 714.000,00 651.000,00 0,15 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

INABILITADOS

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE

Descrição: MICRO-ÔNIBUS RODOVIÁRIO EXECUTIVO, zero km, capacidade mínima 32+1 passageiros, ar-condicionado de teto, 
motor mínimo de 170cv, cambio de 6 marchas e uma ré, freios pneumáticos com ABS, bagageiro traseiro, capacidade mínima de 
150l combustível diesel acessórios exigidos pelo Contran. Deverá ser novo (Zero km) - Deverá possuir todos os itens obrigatórios 
conforme a Legislação vigente e o Código Nacional de Trânsito. Deverá ser entregue com NF que permita o 
emplacamento/licenciamento em nome do órgão. Descrição mínima: VEÍCULO TIPO ÔNIBUS (micro ônibus) RODOVIARIO NOVO 
0KM, nas seguintes especificações mínimas: Veiculo tipo ônibus ou micro ônibus; 0 km; com ano de fabricação/modelo de no mínimo 
2024/2024, contendo no mínimo os seguintes itens: carroceria integrada ao chassi; na cor branca ou prata; motor de no mínimo 
3.760cc; potência mínima de 163 cv; movido a diesel; torque mínimo de 600 nm; direção: hidráulica; motor a diesel com tanque 
combustível com capacidade para no mínimo 150 litros; capacidade para transporte de no mínimo 32 +1 passageiros lugares 
sentados entre passageiros, auxiliar e motorista; freios dianteiros e traseiros pneumáticos ABS, pneus radiais de no mínimo 215/75/ 
R17,5" e rodas de no mínimo aro 17,5; distancia de entre eixos de no mínimo 4300 mm; comprimento externo da carroceria mínima 
9000mm (original de fabrica); largura externa da carroceria de no mínimo 2.300 mm; altura interna da carroceria de no mínimo 1.900 
mm; PBT de mínimo 9.200 kg; equipado com: ar condicionado com condensadora no teto; bagageiro traseiro; porta pacotes interno; 
assento do motorista, amortecedor hidráulico com cinto de segurança de 03 pontos e deslocamento lateral; assento dos passageiros 
com poltronas tipo executivo 940m, assento soft reclináveis e com cintos de segurança individuais 2 pontos, descanso de braços 
laterais e central, revestimento poltronas em tecido; dispositivo de transposição acessível para portadores de necessidades 
especiais; cortinas; tacógrafo; freio motor; saídas de emergência; espelhos retrovisores em ambos os lados; farol de neblina; 
alavanca de câmbio posicionada no painel; indicador gradual de temperatura; porta sedan ou pantográfica; pneu estepe montado 
completo. Tacógrafo digital eletrônico; tomada 12v, para brisa inteiriço, garantia mínima 1 ano e demais equipamentos obrigatórios 
por LEI Contran.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 650.000,00 Valor Total: 650.000,00

Marca: Marcopolo Modelo: Volare V9L  Executivo  (Attack 
9

11/11/2024 09:51:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VOLARE VEICULOS LTDA adicionou o arquivo ac65a7072be1442fac4365aa0fbaaaf7.pdf aos documentos 
complementares.
11/11/2024 15:32:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa VOLARE VEÍCULOS LTDA está habilitada, conforme a documentação apresentada. Contudo, solicitamos, se possível, o 
envio de um atestado de capacidade técnica atualizado. Embora saibamos que o atestado não tenha um prazo de validade 
específico, o documento fornecido é datado de 2015. 
11/11/2024 15:33:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando que já se passaram quase 10 anos desde a sua emissão e que o micro-ônibus é um produto atualizado, solicitamos 
que a empresa forneça um atestado com data mais recente, a fim de garantir maior segurança para a contratação.
11/11/2024 15:39:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa VOLARE VEÍCULOS LTDA terá até amanhã, às 14h, para apresentar a documentação solicitada, juntamente com o 
catálogo contendo a marca e suas especificações do produto deste processo licitatório, prazo este que será encerrado com a 
abertura do período recursal.
11/11/2024 15:42:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VOLARE VEICULOS LTDA adicionou o arquivo 91634f4652d442bf93aa597156fe7a61.pdf aos documentos 
complementares.
11/11/2024 15:54:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VOLARE VEICULOS LTDA adicionou o arquivo f1d5fb6ce3564ef3bd1554286fdd2cd9.pdf aos documentos 
complementares.
12/11/2024 14:03:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! A sessão será reaberta, para a fase recursal. 

2 de 4Gerado em: 12/11/2024 15:17:07

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SANTA CRUZ-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

25/10/2024 11:09:05    PUBLICADO    

25/10/2024 11:10:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/11/2024 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

11/11/2024 09:05:17    DISPUTA    

11/11/2024 09:05:17    LANCE    MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 563) 714.000,00

11/11/2024 09:05:17    LANCE    VOLARE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 354) 714.000,00

11/11/2024 09:07:06    LANCE    MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 563) 710.000,00

11/11/2024 09:12:34    LANCE    VOLARE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 354) 705.000,00

11/11/2024 09:12:46    LANCE    MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 563) 700.000,00

11/11/2024 09:13:08    LANCE    VOLARE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 354) 695.000,00

11/11/2024 09:13:18    LANCE    MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 563) 690.000,00

11/11/2024 09:13:18    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

11/11/2024 09:13:24    LANCE    VOLARE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 354) 688.000,00

11/11/2024 09:13:35    LANCE    MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 563) 685.000,00

11/11/2024 09:13:43    LANCE    VOLARE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 354) 684.000,00

11/11/2024 09:13:54    LANCE    MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 563) 680.000,00

11/11/2024 09:14:02    LANCE    VOLARE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 354) 679.000,00

11/11/2024 09:14:11    LANCE    MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 563) 675.000,00

11/11/2024 09:14:20    LANCE    VOLARE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 354) 674.000,00

11/11/2024 09:14:29    LANCE    MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 563) 670.000,00

11/11/2024 09:14:36    LANCE    VOLARE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 354) 669.000,00

11/11/2024 09:14:45    LANCE    MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 563) 660.000,00

11/11/2024 09:14:51    LANCE    VOLARE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 354) 659.000,00

11/11/2024 09:15:01    LANCE    MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA (PARTICIPANTE 563) 651.000,00

11/11/2024 09:15:08    LANCE    VOLARE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 354) 650.000,00

11/11/2024 09:17:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
11/11/2024 09:17:08    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VOLARE VEICULOS LTDA
11/11/2024 09:17:08    HABILITAÇÃO    

11/11/2024 09:31:14    MENSAGEM    VOLARE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 354)
Bom dia
11/11/2024 09:42:35    MENSAGEM    VOLARE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 354)
Proposta readequada não será anexada neste momento?
11/11/2024 15:38:01    MENSAGEM    VOLARE VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 354)
Um momento por favor
12/11/2024 14:04:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

12/11/2024 14:34:25    EM ADJUDICAÇÃO    

12/11/2024 15:17:06    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

3 de 4Gerado em: 12/11/2024 15:17:07

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SANTA CRUZ-PE



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   SUZANA DE CASSIA COELHO DA SILVA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO    CAROLYNI DO NASCIMENTO SOUZA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   JOSENILDO COELHO DA SILVA

4 de 4Gerado em: 12/11/2024 15:17:07

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
SANTA CRUZ-PE


